- 1 -

令和６年度第１回札幌方面西警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和６年６月11日（火）午後１時40分から午後２時30分まで

２ 開催場所

札幌方面西警察署３階 大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 10人（定員10人）

会 長 北 村 勝 満

副 会 長 菅 美枝子

副 会 長 中 村 哲 也

委 員 芳 賀 信 治

委 員 今 井 建

委 員 岩 谷 純 子

委 員 新 保 福 子

委 員 工 藤 和香子

委 員 割 野 雄 太

委 員 信 田 光 洋

⑵ 西警察署員 ６人

署 長 五十嵐 智

副 署 長 園 部 正 博

刑事・生活安全官 上 田 卓

地 域 官 川 端 瑞 希

交 通 官 川 上 拓

警 務 課 長 名 雪 淳 也

４ 委嘱状の交付

５ 会長挨拶

６ 署長挨拶

本年３月25日付けで西警察署長に着任した五十嵐です。これまでは主に生活安全

部門で勤務してきました。

住民の皆様が犯罪や交通事故被害に遭わないよう、協議会の皆様の御意見を業務

に反映させ、犯罪や事故のない安心して暮らせる地域づくりに努めてまいります。

- 2 -

７ 委員と警察署幹部の自己紹介

８ 業務推進状況

⑴ 刑法犯の認知・検挙状況

⑵ 重要犯罪の認知・検挙状況

⑶ 重要窃盗犯の認知・検挙状況

⑷ 特殊詐欺の認知状況

⑸ 交通事故の発生状況

※ ＳＮＳ型投資詐欺の発生（本年６月４日発表）

９ 諮問事項の説明

⑴ 特殊詐欺、ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺

ア 特殊詐欺の被害状況

イ ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の被害状況

⑵ 地域警察概況

ア ゴールデンウィーク期間中における円山地区の雑踏警備状況

イ ＹＯＳＡＫＯＩソーラン祭り雑踏警備状況

ウ 警察官の装備品、着装品の紹介

ヱ 西警察署における落氷雪事故対策（前回協議会における諮問事項の補足説明）

⑶ 交通警察

ア 交通事故発生状況

イ 自転車ヘルメットの着用

ウ 飲酒運転の根絶

10 質疑応答など

⑴ ＱＲコード詐欺について

【委 員】

最近全国的に増加しているＱＲコード詐欺について教えてください。

【警 察】

ＱＲコード詐欺とは、ＱＲコードをフィッシング詐欺に利用している手口を言

います。

ＱＲコード詐欺の対策としては、

・リンク先のウェブサイトが正規なものであるかよく確認する

・ＱＲコードを読み取る前に安全性について再確認する

・ウィルス対策用のモバイルセキュリティアプリをインストールする

などの方法があります。

⑵ ＪＲ琴似駅ロータリー内の駐車車両について

【委 員】

- 3 -

ＪＲ琴似駅ロータリー内に駐車車両があり、バス停での停車に支障があります。

【警 察】

ロータリー内における駐車違反については、琴似地区を駐車監視員による活動

の最重点地域に引き続き指定するほか、警察官による交通指導取締りも行ってま

いります。

また、ロータリーの道路については、札幌市の市道となりますので、道路管理

者である西区土木課にも情報を提供いたします。

⑶ 中央卸売市場敷地内への車両の進入について

【委 員】

卸売市場の敷地内に市場と無関係の者が勝手に車両で入って来ることがありま

す。守衛がいない時間帯に敷地内に車両をとめて、休憩したり、ゴミを捨てたり

しているようで困っています。何か対策はありますか。

【警 察】

施設を管理している方で対処できない場合は、警察に通報していただいて構い

ません。状況に応じて個別に対応します。

11 次回の開催予定

令和６年９月頃を予定